

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi huyện Đức Cơ giai đoạn 2020-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 1316/KH-UBND ngày 24/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai Về việc triển khai thực hiện Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Gia Lai giai đoạn 2020-2025. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. Mục tiêu**

Vận động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi nhằm:

1. Cải thiện tình trạng sức khỏe, dinh dưỡng của trẻ em thông qua khám chữa bệnh, hỗ trợ bữa ăn dinh dưỡng cho trẻ em lứa tuổi mầm non, tiểu học.
2. Hỗ trợ trẻ em được tham gia hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí.
3. Hỗ trợ đồ âm cho trẻ em.

#### **II. Các hoạt động chủ yếu**

1. Tăng cường công tác truyền thông, vận động các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và nhân dân đóng góp nguồn lực để thực hiện Kế hoạch.

2. Vận động, kêu gọi các nhà tài trợ, các tổ chức trong và ngoài huyện, tổ chức quốc tế hỗ trợ thực hiện Kế hoạch. Thường xuyên cung cấp cho các nhà tài trợ kế hoạch, nhu cầu cần hỗ trợ cho trẻ em của các địa phương.

3. Điều phối việc hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi về khám chữa bệnh, dinh dưỡng cho trẻ em lứa tuổi mầm non, tiểu học; vui chơi, giải trí cho trẻ em; đồ âm cho trẻ em phù hợp theo độ tuổi.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong vận động nguồn lực hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi, cụ thể:

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch vận động nguồn lực. Điều phối, vận động và lồng ghép sử dụng các nguồn lực một cách công khai, minh bạch, tránh chồng chéo, trùng lắp giữa các cơ quan, ngành, hội, đoàn thể của huyện và các địa phương.

- Đa dạng hóa nguồn lực, phuơng thức hỗ trợ phù hợp với yêu cầu của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tài trợ. Tiếp nhận, phân phối và triển khai các hoạt động hỗ trợ đúng quy định của pháp luật, bảo đảm tiêu chuẩn, chất lượng các sản phẩm hỗ trợ đáp ứng nhu cầu của các địa phương và đối tượng hưởng lợi.

5. Kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia đóng góp, vận động nguồn lực thực hiện Kế hoạch.

### **III. Kinh phí thực hiện**

1. Ngân sách nhà nước hàng năm của các cơ quan ban, ngành, hội, đoàn thể, địa phương theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước phục vụ chi cho công tác quản lý, điều phối thực hiện Kế hoạch.
2. Vận động từ các cơ quan, tổ chức, các doanh nghiệp, các quỹ từ thiện, quỹ xã hội; lòng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án có liên quan; các cá nhân trong và ngoài huyện, tổ chức quốc tế, các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai các hoạt động của Kế hoạch.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, đánh giá nhu cầu của trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi; điều phối việc vận động nguồn lực và triển khai hỗ trợ trẻ em.
- Chủ trì triển khai các hoạt động truyền thông, vận động nguồn lực thực hiện Kế hoạch; xây dựng mạng lưới các nhà tài trợ hỗ trợ thực hiện.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch vận động nguồn lực và điều phối việc hỗ trợ trẻ em.
- Chỉ đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện vận động nguồn lực tương ứng với các hoạt động của Kế hoạch. Tiếp nhận, phân phối và triển khai các hoạt động hỗ trợ đúng quy định của pháp luật.
- Theo dõi, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện hàng năm; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch; tham mưu biểu dương, khen thưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp Phòng Y tế, Phòng Lao động**

- Thương binh và Xã hội triển khai hỗ trợ bữa ăn dinh dưỡng, hỗ trợ đồ dùng học tập, đồ âm cho trẻ em tại các lớp học, điểm trường, trường mầm non, trường tiểu học theo chức năng của ngành; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục tạo điều kiện cho trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí.

- 3. Phòng Y tế chịu trách nhiệm đảm bảo chuyên môn về dinh dưỡng, khám chữa bệnh cho trẻ em; phối hợp hướng dẫn việc thực hiện đánh giá nhu cầu về dinh dưỡng, khám chữa bệnh cho trẻ em.

- 4. Phòng Văn hóa Thông tin tăng cường công tác tuyên truyền kế hoạch vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện.

- 5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và TT chủ trì tham mưu, hướng dẫn các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí cho trẻ em phù hợp với từng lứa tuổi và đặc điểm văn hóa của địa phương.

- 6. Phòng Dân tộc phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc rà soát, đánh giá nhu cầu hỗ trợ cho trẻ em. Tăng cường tuyên truyền, vận động người đồng bào dân tộc thiểu số nâng cao nhận thức về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống để giúp đỡ, tạo điều kiện cho trẻ em có cơ hội phát triển về mọi mặt.

7. Các cơ quan, ban, ngành có liên quan: Theo chức năng nhiệm vụ và điều kiện của đơn vị, chủ động phối hợp và tham gia vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp tuyên truyền về chủ trương vận động nguồn lực xã hội triển khai hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi huyện Đức Cơ giai đoạn 2020-2025; hàng năm trên cơ sở nguồn kinh phí vận động được của Quỹ “Vì người nghèo” sẽ hỗ trợ cho trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

9. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ huyện tham gia vận động nguồn lực hỗ trợ trẻ em với các nội dung: Khám chữa bệnh, hỗ trợ bữa ăn dinh dưỡng để cải thiện tình trạng sức khỏe, dinh dưỡng của trẻ em lứa tuổi mầm non, tiểu học. Xây dựng Kế hoạch vận động, thông tin kết quả vận động nguồn lực, định kỳ gửi báo cáo về Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội để tổng hợp.

10. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia vận động nguồn lực hỗ trợ trẻ em với các nội dung: Xây dựng các điểm vui chơi cho trẻ em, tặng dụng cụ, phương tiện cho các khu, điểm vui chơi công cộng của trẻ em, hỗ trợ phương tiện đến trường, học bổng, đồ dùng học tập. Xây dựng Kế hoạch vận động, thông tin kết quả vận động nguồn lực, định kỳ gửi báo cáo về Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội để tổng hợp.

11. Đề nghị Hội Nông dân huyện và các tổ chức khác theo chức năng nhiệm vụ của mình: Phối hợp tham gia thực hiện vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án vận động nguồn lực hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn vùng dân tộc thiểu số và miền núi; chủ động bố trí kinh phí phục vụ cho công tác quản lý, điều phối thực hiện tại địa phương.

Đối với các Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn không thuộc xã đặc biệt khó khăn theo quy định thì xây dựng kế hoạch vận động và triển khai hỗ trợ cho đối tượng là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tại địa phương.

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch vận động nguồn lực xã hội để hỗ trợ trẻ em của địa phương. Đánh giá, đề xuất nhu cầu cần hỗ trợ về khám chữa bệnh, dinh dưỡng, vui chơi, giải trí, đồ ấm mùa đông cho trẻ em thuộc đối tượng của Kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện tại địa phương.

## V. Chế độ báo cáo

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương và nội dung Kế hoạch này, các cơ, ban, ngành, hội, đoàn thể của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ trước ngày 30/11 hàng năm báo cáo cho Ủy ban nhân dân huyện (Qua Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội) để tổng hợp.

2. Giao Phòng Lao động Thương binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương, thường xuyên báo cáo cho Ủy ban nhân dân huyện về tình hình triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi huyện Đức Cơ giai đoạn 2020-2025. /  
*Ch*

**Nơi nhận:**

- Sở Lao động-TBXH (b/c);
  - TT Huyện ủy; TT HĐND huyện (để b/c);
  - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
  - Ủy ban MTTQVN huyện;
  - Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
  - Các đơn vị đã nêu ở mục IV;
  - Lưu: VT.
- JW*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH**

**KI PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Ngọc Phận**